Rumpit et ille moras: Besuena tendit ad oras,

C Vota Deo solvit: fuerant quæ gesta, revolvit;
Qualiter exutus laqueis, ut fune solutus,
Exierit tutus, Sanctum per cuncta secutus.
Sed jam fragilis cymba, diu pelago jactata,
portui aliquantis per quietura interim appellatur: ut, paulisper resumptis viribus, quæ restandit sali, robustius, Jesu opitulante, præterlegat.

Explicit liber tertius.

ANNOTATA.

a *Gallice Sombernon, in decanatu S. Sequani, prope vicum Memont (Magnum montem) de quo supra in Annotatis ad num. 26 lit. x.*

b *Id est, Martyris.*

c *Reg. 2, cap. 24, §. 14.*

d *Vide cap. 14 Matth. a § 22.*

e *Scindula sunt asseres, quibus domus tegebantur.*

f *Doma sumitur pro domo vel hic pro tecto.*

g *Firmitas super Albam Campanie Gallicæ oppidum est*

h *Sic dicti, qui Orientalem Galliarum partem incobebant.*

i *Eodem sensu vocem illam usurpavit Gellius in Noctibus Atticis xvi, 7. Erat instrumentum, inquit Pitiscus in Lexico Antiquitatum, ad instar annuli factum, quo pedes damnatorum vinciebantur, aut servorum.*

k *Id est, sub meridiem.*

l *Vide lit. i in Annotatis ad cap. 3 lib. iii.*

m *Vicus est prope Divionem.*

n *Inter vicum S. Juliani et Divionem vicum reperio, Rufey Gallis dictum, non procul a fluvio Susione (Suzon:) sed aliquantum longius Ignon fluvium invenio, qui Tricastrum prætervectus in Tiliam influit; sed vicum Ruffiacum iuxta illum non reperi: reperi autem et Ruffiacum seu Rufey vicum, quem hic designari puto, in co-mitatibus Burgundia et fluvium Lignonem, Gallice Lougnon vel Ougnon.*

o *Id est, S. Prudentio, sub aerea forma ipsi præcente.*

p *Vide Act. Apost. cap. 12.*

E

LIBER IV.

CAPUT I.

S. Prudentius sanat brachium aridum et paraliticam: puellam ultione divina liberat.

Si apicibus annotare perstudarem, quot vineculis aut ergastulis mancipatos noster eripuerit Martyr, exeteriorum suppressa mentione signorum, profecto immensus volumen exaram: tot etenim hujusmodi ejus beneficia visuntur, per indicia scilicet, coram sacratissimi corporis ipsis theca dependentia; ut, si Tulliana adesset facunda loquacitas, procul dubio ad exprimentum se minus idoneam fateri, non erubesceret. Quapropter aliorum stylum converttere consultius videtur, in primis vero congruum censeo, a placito Dei, quod apud Bisuntiam urbem a celeberrimum extitisse dignoscitur, sumere narrationis exordium. Igitur anno millesimo centesimo vigesimo quarto a Puerperio Virginis illibatae, quo juxta Mantuanum rhetorem ferrea primum desit, ac toto surrexit gens aurea mundo, venerabilis Ansiricus *b*, archipontifex Chrysopolitanus *c*, immensus decrevit confolare concilium *d*, quod Placitum Dei vocavit, in diebus festis (ni fallor) Pentecostes: quibus feriati populi, aliquantulumque solito raptorum timore nudati, Sanctorum devotius student adire limina. Locus autem tali negotio aptissimus denuntiat penes eamdem civitatem, plus minusve ab ipsa distans mille quingentis passibus. Est etenim ibi planicies distenti soli, grato vestiens se gramine, quam Thisiana vocant incolæ, Duvio flumine e præterfluente a latere.

Tempore con-
ciliū Vesontio-
nensis anni
1124,

b
c
d

74 Hoc

A m 74 Hoc itaque archiantistitis intonante decretu, fama ciet populos eō confluere. Credi vero non potest, quot milia promiscui sexus, aetatis et conditionis accurrerint: præterea quamplurim Sanctorum illuc gloriosa perlata sunt pignora, quos longum est nominatim recensere. Inter quos et janitoris caeli, Petri nostri pulcherrima ycona et capsula multarum reliquiarum cum brachio beati Remigii f a nostris devecta fuit, ac in papilio ad hoc facto honorifice deposita. Nec diu, ecce muliercula, de castello Karoli g oriunda, dexter brachii amminiculo funditus destituta, beatum audiens advenisse Prudentium, contendit ad locum; jam enim balsamicum ipsius martyri nomen longe lateque ingenti effuberant opinione, maximeque (ut præfatus sum) illis in provinciis. Videntes autem, qui confluxerant, argenteum brachium, quod sepenumero apud Besuam in ecclesia Prudentiana viderant, arbitrati sunt, adventasse Prudentium; et ob id conglobatum ad nostrum proruebant tentorium: sed ibi profecto nichil ejusdem Sancti, nisi nomen et virtus erat: non ob aliud tamen, nisi ut ne violenter

B nobis auferrentur beatæ reliquiæ, sicut olim factum constat. Nam fame est, illum quandam a Besuibus, ad ipsum locum pro re simili delatum; multisque ibidem virtutibus declaratum, Chrisopolitanos vi detinuisse, sed postmodum, Deo volente, coactos reddidisse h.

C 75 Ubi ergo prescripta fæmina nostris adstitit Sanctis, cum intimo pectoris rugitu, lacrymarumque imbre Prudentium invocat, quatinus impotentes lacerti et arida manus sibi reformet usum; moxque Martyr clementissimus, tametsi absens corporaliter, tamen præsens affuit spiritualiter, restituens supplicantem, quam deposcebat, sospitatem. Tunc illa, voto potita, eadem manu protensa, sacratissimum (ut putabat) Prudentii accipit brachium, et ad circumstantes conversa, celebratam in se virtutem clara coepit voce prædicare. Cernentes autem nostres monachi tam illustre signum, alacri cum gaudio divina concinunt præconia, vident illico popularia concurrens agmina; felicem se quisque fore existimans, si cernere vel etiam eminus salutare Besuanum valeat tabernaculum. Inter alios vero accurrunt et capellanus præfati castelli Karoli. Qui, comperto tam egregio miraculo in muliere sibi optime nota, apprehenso ejus brachio sanato, sic ad alstantem præfatur multitudinem: Ne credatis, populi, commentitium ullatenus esse, quod asseritur de hac muliere, sed procul dubio sciatis, quoniam sex anni iam praterierunt, ex quo brachium istud, naturali succo viduatum, nullum utile gestanti exhibuit officium. Nunc vero, ut cernitis, antiquæ restitutum est sanitati: an dubitatis? Haec mea parochiana, haec mihi notior, quam aliqui sua domus: non novi monachos istos, nescio Sanctum eorum, sed hanc certissime hodie sanatam perspicio. Dixerat, et cuncti Domino grates retulere pro tanto signo, quod gesserat in muliere.